

平成 25 (2013) 年度事業報告

(平成 25 年 4 月 1 日～平成 26 年 3 月 31 日)

1. 概要

円安傾向、株高等、経済環境の好転及び運用資産の投信等への銘柄入替が本財団にとって好材料となり、この結果予定した特定資産 2 千万円の取崩しを回避できた。この結果当期運用収入は対予算比+28 百万円の増収となった。

2. 事業の状況

プロ・ナトゥーラ・ファンド助成の単独事業化も 2 年目となり順調に推移した。本年度は本財団の創立 20 周年を記念し、特別助成（南西諸島 2 年継続の 1 年目）を実施した。

ナショナル・トラスト活動助成は 3 件の応募があり審査委員会にて、その内の 1 件について条件付きで採択したものの申請団体よりその後辞退の申し出があり、助成対象は無かった。

直接助成は 3 件実施した。

3. 事業の内容

(1) 助成事業

I. プロ・ナトゥーラ・ファンド助成

国内及び海外の自然環境の保全に資する活動の支援促進と、それらの活動の基礎となる調査・研究に対して行う一般公募による助成（特別助成含む）

24 件 25,070 千円
(資料 2)

II. 直接助成

本財団が緊急且つ重要と認める、自然保護に資する調査・研究および活動への助成

3 件 1,985 千円
(資料 1)

III. ナショナル・トラスト活動助成

本財団が資金を提供し、公益社団法人日本ナショナル・トラスト協会と共同で行う一般公募による助成

該当なし

以上 I～III の総計

27 件 27,055 千円

(2) その他の事業

・ Pro Natura ニュース第 23 号の発行

発行日：2013 年 11 月 25 日 500 部発行

関係者機関及び過去のプロ・ナトゥーラ・ファンダ助成を受けたグループの代表者に送付。

・ 創立 20 周年記念講演会及び祝賀会開催

日時：2013 年 9 月 28 日（土）14：00～19：00

場所：日本青年館ホテル

参加者：講演会 70 名、祝賀会 40 名

講演会内容

- ・ 諫早湾干拓事業問題—有明海異変について
東 幹夫（長崎大学名誉教授）
- ・ 南アルプスを脅かす野生ジカと向き合う
竹田謙一（信州大学農学部准教授）
- ・ 我が国のナショナル・トラスト運動
関 健志（日本ナショナル・トラスト協会事務局長）

祝賀会にて

永年（20 年）勤続者に感謝状ならびに記念品贈呈

対象者 9 名

・ 第 19 回プロ・ナトゥーラ・ファンダ助成成果発表会および懇親会の開催

日時：2013 年 12 月 14 日（土）9：20～19：00

場所：こどもの城

参加者：60 名

正味財産増減計算書

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度 (H25年4月1日～H26年3月31日)	前年度 (H24年4月1日～H25年3月31日)	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1、経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	5,412,598	556,551	4,856,047
②特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	41,689,645	24,347,542	17,342,103
研究・活動助成用資産受取配当	21,333,472	1,844,500	19,488,972
退職給付積立預金受取利息	637	537	100
③受取寄附金			
受取寄附金	100,000	30,000	70,000
受取寄附金振替額		37,388,923	△ 37,388,923
④雑収益			
受取利息	3,559	924	2,635
雑収益	443,756	399,257	44,499
経常収益計	68,983,667	64,568,234	4,415,433
(2) 経常費用			
①事業費			
研究・活動助成金	27,054,510	21,201,000	5,853,510
主催事業費	526,040	545,987	△ 19,947
事業費－役員報酬	1,440,000	1,440,000	0
事業費－給料手当	7,014,000	7,000,000	14,000
事業費－法定福利費	1,013,283	990,988	22,295
事業費－退職給付費用	280,000	280,000	0
事業費－旅費交通費	794,357	470,294	324,063
事業費－通信運搬費	296,303	225,073	71,230
事業費－支払手数料	69,101	74,361	△ 5,260
事業費－消耗品費	129,540	91,666	37,874
事業費－賃借料	2,401,000	2,394,000	7,000
事業費－新聞図書費	37,004	39,379	△ 2,375
事業費－減価償却費	18,607	22,115	△ 3,508
事業費－PNニュース作成費	108,320	102,900	5,420
事業費－PNF運営費	819,945	908,100	△ 88,155
事業費－20周年記念事業費	839,005		839,005
事業費－雑費	147,884	157,371	△ 9,487
②管理費			
役員報酬	960,000	960,000	0
給料手当	3,006,000	3,000,000	6,000
法定福利費	434,522	403,145	31,377
退職給付費用	120,000	120,000	0
旅費交通費	584,566	478,507	106,059
通信運搬費	117,668	103,266	14,402
消耗品費	46,408	40,101	6,307
賃借料	1,029,000	1,026,000	3,000
新聞図書費	15,850	15,630	220
会議費	32,684	73,618	△ 40,934
手数料	16,138	17,164	△ 1,026
諸会費	53,500	53,500	0
諸謝金・顧問料	819,000	819,000	0
減価償却費	7,975	9,478	△ 1,503
雑費	163,929	272,997	△ 109,068
経常費用計	50,396,139	43,335,640	7,060,499
評価損益等調整前当期経常増減額	18,587,528	21,232,594	△ 2,645,066
投資有価証券評価損益等	-	△ 8,185,712	8,185,712
評価損益等計	-	△ 8,185,712	8,185,712
当期経常増減額	18,587,528	13,046,882	5,540,646
2、経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
①固定資産売却損等			
什器備品除却損	2	0	2
経常外費用計	2	0	2
当期経常外増減額	△ 2	0	△ 2
当期一般正味財産増減額	18,587,526	13,046,882	5,540,644
一般正味財産期首残高	7,499,885	△ 5,546,997	13,046,882
一般正味財産期末残高	26,087,411	7,499,885	18,587,526
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額	0	△ 37,388,923	37,388,923
研究・活動助成用資産評価益等	△ 9,181,567	326,259,642	△ 335,441,209
当期指定正味財産増減額	△ 9,181,567	288,870,719	△ 298,052,286
指定正味財産期首残高	1,228,850,719	939,980,000	288,870,719
指定正味財産期末残高	1,219,669,152	1,228,850,719	△ 9,181,567
III 正味財産期末残高	1,245,756,563	1,236,350,604	9,405,959

正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計	法人会計	合計
	自然保護活動助成事業		
I 一般正味財産増減の部			
1、経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	3,247,559	2,165,039	5,412,598
②特定資産運用益			
研究・活動助成用資産受取利息	25,013,787	16,675,858	41,689,645
研究・活動助成用資産受取配当	12,800,083	8,533,389	21,333,472
退職給付積立預金受取利息	382	255	637
③受取寄附金			
受取寄附金	100,000		100,000
④雑収益			
受取利息		3,559	3,559
雑収益	443,756		443,756
経常収益計	41,605,567	27,378,100	68,983,667
(2) 経常費用			
①事業費			
研究・活動助成金	27,054,510	-	27,054,510
主催事業費	526,040	-	526,040
事業費－役員報酬	1,440,000	-	1,440,000
事業費－給料手当	7,014,000	-	7,014,000
事業費－法定福利費	1,013,283	-	1,013,283
事業費－退職給付費用	280,000	-	280,000
事業費－旅費交通費	794,357	-	794,357
事業費－通信運搬費	296,303	-	296,303
事業費－支払手数料	69,101	-	69,101
事業費－消耗品費	129,540	-	129,540
事業費－賃借料	2,401,000	-	2,401,000
事業費－新聞図書費	37,004	-	37,004
事業費－減価償却費	18,607	-	18,607
事業費－P Nニュース作成費	108,320	-	108,320
事業費－P N F 運営費	819,945	-	819,945
事業費－20周年記念事業費	839,005	-	839,005
事業費－雑費	147,884	-	147,884
②管理費			
役員報酬	-	960,000	960,000
給料手当	-	3,006,000	3,006,000
法定福利費	-	434,522	434,522
退職給付費用	-	120,000	120,000
旅費交通費	-	584,566	584,566
通信運搬費	-	117,668	117,668
消耗品費	-	46,408	46,408
賃借料	-	1,029,000	1,029,000
新聞図書費	-	15,850	15,850
会議費	-	32,684	32,684
手数料	-	16,138	16,138
諸会費	-	53,500	53,500
諸謝金・顧問料	-	819,000	819,000
減価償却費	-	7,975	7,975
雑費	-	163,929	163,929
経常費用計	42,988,899	7,407,240	50,396,139
当期経常増減額	△ 1,383,332	19,970,860	18,587,528
2、経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
①固定資産売却損等			
什器備品除去損	0	2	2
経常外費用計	0	2	2
当期経常外増減額	0	△ 2	△ 2
当期一般正味財産増減額	△ 1,383,332	19,970,858	18,587,526
一般正味財産期首残高	△ 5,689,508	13,189,393	7,499,885
一般正味財産期末残高	△ 7,072,840	33,160,251	26,087,411
II 指定正味財産増減の部			
研究・活動助成用資産評価益等	△ 5,508,940	△ 3,672,627	△ 9,181,567
当期指定正味財産増減額	△ 5,508,940	△ 3,672,627	△ 9,181,567
指定正味財産期首残高	737,310,431	491,540,288	1,228,850,719
指定正味財産期末残高	731,801,491	487,867,661	1,219,669,152
III 正味財産期末残高	724,728,651	521,027,912	1,245,756,563

貸借対照表

(平成26年3月31日現在)

(単位：円)

科 目	当年度 (H26年3月31日現在)	前年度 (H25年3月31日現在)	増 減
I. 資産の部			
1、流動資産			
現金預金	24,413,288	10,944,810	13,468,478
未収収益	10,682,570	6,877,334	3,805,236
前払金	4,800	0	4,800
流動資産合計	35,100,658	17,822,144	17,278,514
2、固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券／金融債	200,000,000	200,000,000	0
基本財産合計	200,000,000	200,000,000	0
(2) 特定資産			
研究・活動助成用資産／金融債	491,080,000	607,170,000	△ 116,090,000
研究・活動助成用資産／株式	143,123,400	251,855,000	△ 108,731,600
研究・活動助成用資産／投資信託	388,542,877	169,825,719	218,717,158
退職給付積立預金	2,950,000	2,550,000	400,000
特定資産合計	1,025,696,277	1,031,400,719	△ 5,704,442
(3) その他固定資産			
什器備品	4,599	31,183	△ 26,584
電話架設権	149,968	149,968	0
その他固定資産合計	154,567	181,151	△ 26,584
固定資産合計	1,225,850,844	1,231,581,870	△ 5,731,026
資 産 合 計	1,260,951,502	1,249,404,014	11,547,488
II. 負債の部			
1、流動負債			
未払助成金	11,832,510	10,023,000	1,809,510
預り金	412,429	480,410	△ 67,981
流動負債合計	12,244,939	10,503,410	1,741,529
2、固定負債			
退職給付引当金	2,950,000	2,550,000	400,000
固定負債合計	2,950,000	2,550,000	400,000
負 債 合 計	15,194,939	13,053,410	2,141,529
III. 正味財産の部			
1、指定正味財産			
寄附金	939,980,000	939,980,000	0
研究・活動助成用資産評価損益等	317,078,075	326,259,642	△ 9,181,567
一般正味財産への振替額	△ 37,388,923	△ 37,388,923	0
指定正味財産合計	1,219,669,152	1,228,850,719	△ 9,181,567
(うち基本財産への充当額)	(200,000,000)	(200,000,000)	0
2、一般正味財産	26,087,411	7,499,885	18,587,526
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)
正味財産合計	1,245,756,563	1,236,350,604	9,405,959
負債及び正味財産合計	1,260,951,502	1,249,404,014	11,547,488

貸借対照表内訳表

平成26年3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計 自然保護活動助成事業	法人会計	合計
I 資産の部			
1、流動資産			
現金預金	14,647,973	9,765,315	24,413,288
未収収益	6,409,542	4,273,028	10,682,570
前払金		4,800	4,800
流動資産合計	21,057,515	14,043,143	35,100,658
2、固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券／金融債	120,000,000	80,000,000	200,000,000
基本財産合計	120,000,000	80,000,000	200,000,000
(2) 特定資産			
研究・活動助成用資産／金融債	294,648,000	196,432,000	491,080,000
研究・活動助成用資産／株式	85,874,040	57,249,360	143,123,400
研究・活動助成用資産／投資信託	233,125,726	155,417,151	388,542,877
退職給付積立預金	2,065,000	885,000	2,950,000
特定資産合計	615,712,766	409,983,511	1,025,696,277
(3) その他固定資産			
什器備品	3,219	1,380	4,599
電話架設権	104,978	44,990	149,968
その他固定資産合計	108,197	46,370	154,567
固定資産合計	735,820,963	490,029,881	1,225,850,844
資産合計	756,878,478	504,073,024	1,260,951,502
II 負債の部			
1、流動負債			
未払助成金	11,832,510		11,832,510
預り金		412,429	412,429
流動負債合計	11,832,510	412,429	12,244,939
2、固定負債			
退職給付引当金	2,065,000	885,000	2,950,000
固定負債合計	2,065,000	885,000	2,950,000
負債合計	13,897,510	1,297,429	15,194,939
III 正味財産の部			
1、指定正味財産			
寄附金	563,988,000	375,992,000	939,980,000
研究・活動助成用資産評価損益等	190,246,845	126,831,230	317,078,075
一般正味財産への振替額	△ 22,433,354	△ 14,955,569	△ 37,388,923
指定正味財産合計	731,801,491	487,867,661	1,219,669,152
(うち基本財産への充当額)	(120,000,000)	(80,000,000)	(200,000,000)
2、一般正味財産	△ 7,072,840	33,160,251	26,087,411
(うち特定資産への充当額)	(-)	(-)	(-)
正味財産合計	724,728,651	521,027,912	1,245,756,563
負債及び正味財産合計	738,626,161	522,325,341	1,260,951,502

財産目録

(平成26年3月31日現在)

(単位：円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
1. 流動資産				
①現金	手許保管		66,348	
②普通預金	三井住友銀行渋谷支店	運転資金として使用しています。	24,187,466	
	三井住友信託銀行渋谷支店		159,474	
③未収収益	みずほ証券(株)他		10,682,570	
④前払金			4,800	
流動資産合計			35,100,658	
2. 固定資産				
(1)基本財産				
投資有価証券(金融債)	国際金融公社債 スコットランド・ロイヤル銀行債	運用益を公益目的事業および一般管理費の財源として使用しています。	100,000,000 100,000,000	
(2)特定資産				
①研究・活動助成用資産				
投資有価証券(金融債)	BNPパリバ銀行パリパリバ債(103号) ノルウェー地方金融公社債(大和) SGインシュアランス・ワテリアル債(大和) ノルウェー地方金融公社パリパリバ債 パークレイズ銀行為替連動債 パークレイズ銀行(住友不動産)	運用益を公益目的事業および一般管理費の財源として使用しています。	80,530,000 85,430,000 72,230,000 87,980,000 88,320,000 76,590,000	
投資有価証券(株式)	東急不動産普通株 住友金属鉱山普通株 JFEホールディング普通株		59,290,000 49,248,000 34,585,400	
投資有価証券(投資信託)	みずほ証券FFF II 日興証券フィテリテイUSリートB みずほ証券J-REITオープン コンフォリアレンジメンシャル投資法人 森トラスト総合リート 米国ハイリート債権ファンド みずほハイブリッド証券ファンド		105,341,053 61,146,006 41,080,000 34,750,000 13,532,000 70,315,618 62,378,200	
②退職給付積立預金	三井住友信託銀行渋谷支店 定期預金		職員に対する退職金の支払いに備えた資金として積立てています。	2,950,000
(3)その他固定資産				
①什器備品	プロジェクター1台、パソコン1台他		公益目的事業及び法人一般管理における各種事務作業、公益目的成果発表時の機材として使用しております。	4,599
②電話架設権	電話加入権2基		公益目的事業及び法人一般管理における電話インターネット通信等に使用しております。	149,968
固定資産合計				1,225,850,844
資産合計				1,260,951,502
3. 流動負債				
①未払助成金	自然保護活動助成金23件	公益目的、自然保護活動事業を実施しているグループ等への調査研究、活動助成金の未払額です。	11,832,510	
②預り金	給与等源泉所得税、雇用保険料の預り金	職員給与等から源泉徴収した所得税雇用保険料の預り金等です。	412,429	
流動負債合計			12,244,939	
4. 固定負債				
①退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払いに備えた引当金です。	2,950,000	
固定負債合計			2,950,000	
負債合計			15,194,939	
正味財産			1,245,756,563	

平成 26 年（2014 年）度事業計画

1. 事業の概要

本財団の財産運用環境はポートフォリオの再構築を推進した効果が出始め、円安傾向もあり、利金収入増が期待できる。

平成 26 年（2014 年）度事業はプロ・ナトゥーラ・ファンド助成の金額を上積みし採択件数を増やす。またナショナル・トラスト活動助成、直接助成は従来通り行ない、創立 20 周年記念特別助成の 2 年目を実施する。

2. 事業の内容

(1) プロ・ナトゥーラ・ファンド一般公募助成

国内調査研究助成	}	総 額	25,000 千円
国内活動助成			
海外助成			

(2) ナショナル・トラスト活動助成

ナショナル・トラスト地とする土地の購入資金および活動資金の一般公募助成。(社) 日本ナショナル・トラスト協会との共同事業

6,000 千円

(3) 本財団が緊急且つ重要と認める自然保護に資する調査研究あるいは活動への直接助成

3,000 千円

(1)、(2)、(3) の詳細は別紙に記載

(4) 創立 20 周年記念特別事業（2 年目）

3,780 千円

以上 (1) ~ (4) の助成額合計

37,780 千円

(5) その他の事業

- ・プロ・ナトゥーラ・ファンド助成成果発表会を 12 月初旬に開催の予定（開催場所未定）
- ・Pro Natura ニュース第 24 号、11 月下旬発行
- ・プロ・ナトゥーラ・ファンド助成成果報告書の製作・発行(23 期)

平成26年（2014年）度 収支予算

(平成26年4月1日から平成27年3月31日まで)

(単位:円)

科 目	平成26年度予算額	平成25年度予算額	差 異
I. 収入の部			
1. 財産運用収入	78,000,000	40,000,000	38,000,000
2. 特定資産取崩収入	0	20,000,000	△ 20,000,000
3. 雑収入			
①受取利息等	100,000	100,000	0
当期収入合計 (A)	78,100,000	60,100,000	18,000,000
II. 支出の部			
1. 事業費	54,840,000	50,020,000	4,820,000
① 助成事業	37,780,000	34,000,000	3,780,000
プロ・ナトゥーラ・ファンド助成	(25,000,000)	(20,000,000)	(5,000,000)
ナショナル・トラスト活動助成	(6,000,000)	(6,000,000)	(0)
緊急且重要な直接助成	(3,000,000)	(3,000,000)	(0)
② 創立20周年記念特別事業 (2年目)	(3,780,000)	(1年目) (5,000,000)	(△ 1,220,000)
③ 事業管理費	17,060,000	16,020,000	1,040,000
人件費	(10,180,000)	(9,500,000)	(680,000)
事務費	(6,880,000)	(6,520,000)	(360,000)
2. 一般管理費	7,750,000	7,820,000	△ 70,000
人件費	(4,490,000)	(4,700,000)	(△ 210,000)
事務費	(3,260,000)	(3,120,000)	(140,000)
3. 特定預金支出	400,000	400,000	0
退職給与積立預金支出	(400,000)	(400,000)	(0)
当期支出合計 (B)	62,990,000	58,240,000	4,750,000
当期収支差額 (A) - (B)	15,110,000	1,860,000	13,250,000
前期繰越収支差額 (C)	17,309,146	7,273,146	10,036,000
次期繰越収支差額 (A) + (C) - (B)	32,419,146	9,133,146	23,286,000